ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO – ENA
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Rodovia Admar Gonzaga, 1188 – Itacorubi (Anexo ao CETRE – Centro de Treinamento da Epagri)
Florianópolis - SC – CEP: 88034-000

www.enabrasil.sc.gov.br / (48) 3665-4623

ATA DE REUNIÃO

Ata de reunião ordinária de 2023 da Comissão Própria de Avaliação – CPA da
Fundação Escola de Governo – ENA

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se virtualmente,
por videoconferência os membros integrantes da Comissão Permanente de Avaliação – CPA,
designada pela Portaria nº 21, de 01 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de
06 de abril de 2022, em substituição à Portaria nº 21, de 24 de setembro de 2021, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 21.614, de 27 de setembro de 2021. Presentes os membros
professor Fabricio Colombo (representante do corpo docente), Mônica Seixas O. Mello, e
Caroline Kichler (representante do corpo discente) e  Sandra Mara Medeiros Mota
(representante da sociedade), ausente o membro Luciano Von Frühauf, todos on line, .
Inicialmente foi realizada a leitura da ata da reunião anterior, aprovada e homologada pelos
presentes. O Presidente apresentou itens de pauta sendo : 1- Atualizações sobre a Elaboração
do Relatório de Avaliação Institucional após tabulação dos dados; 3- Atualização sobre
Elaboração do Relatório Anual dos Trabalhos da CPA;  4- Aprovação da ata anterior; 5-
Marcação da próxima reunião. Abrindo o debate a membro Mônica fez explanações sobre a
atual situação do relatório, lembrando da dificuldade de não estar mais na ENA o que
atrapalhou o prosseguimento da atuação com facilidade. Registrou que Flávia da ENA tem
insistido com a entrega do relatório. O Presidente fez uso da palavra para registrar que todos
estão em novas atividades e que não se encontram mais vinculados a escola mas que
permanecem portariados e portanto precisam concluir o relatório para entrega a Presidência
da ENA. Passou a relembrar dos processos constantes do sistema do estado e que deveriam
ser resgatados pois não tinham mais acessos a conta de e-mail. Mônica lembrou alguns
números dos processos constantes de suas anotações e Carolina buscou no sistema os
encontrando todos. Inicialmente Mônica apresentou os Processos ENA 143/2022, 264/2022,
265/2022 e 266/2022, que aos serem abertos por Carolina detectou-se estarem incompletos.
Mônica lembrou que tinham outras anotações e apresentou novos números de processos ENA
352/202 referentes as Atas da CPA, Processo 353/2022 referente a comunicações da CPA  e
Processo 355/2022, referente a instrumentos de avaliação. Presidente informou que não tem
mais aceso ao sistema  de processos do estado. Carolina acessou todos e fez cópias
colocando no grupo do app de mensagem instantânea da CPA. Mônica colocou também no
app as atas anteriores, a fim de resgatar todos os documentos da CPA. Foi analisado o texto
da minuta do relatório sendo informado pelo Presidente que estava incompleto precisando

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
35

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

88
D

04
E

Z
.

24

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO – ENA
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Rodovia Admar Gonzaga, 1188 – Itacorubi (Anexo ao CETRE – Centro de Treinamento da Epagri)
Florianópolis - SC – CEP: 88034-000

www.enabrasil.sc.gov.br / (48) 3665-4623

melhoria. Mônica sugeriu que o Presidente possuia melhores condições de arrematar o texto
do relatório. Foi levantado a necessidade de se buscar junto a ENA acesso e senha do e-mail
da CPA, além da necesidade de atualizar os processos das atas e dos formulários de
avaliação, que foram criados no google forms vinculados ao drive da CPA e precisam ser
juntados ao processo. Mônica ficou responsável pelos itens a exceção do Relatório que ficou
a encargo do Presidente. Mônica ficou de comunicar Flavia de que a CPAD solicitaria até dia
20/12 para encerrar e entregar o relatório. Ficou combinada nova reunião para data da entrega
com finalização dos trabalhos do período 2022-2023.  Nada mais a ser debatido, foi encerrada
a reunião após leitura desta ata que vai por todos assinada.

Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.

_______________________________               _________________________________
             Fabrício Colombo                            Mônica Seixas de Oliveira Mello
 Representante do Corpo Docente                      Representante da DITEC

                    __________________________                                 _____________________________
                           Luciano Von Frühauf                        Caroline Kichler
                       Representante da DIAP                     Representante do corpo discente)

________________________________
Sandra Mara Medeiros Mota
Representante da Sociedade

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
35

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

88
D

04
E

Z
.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: M88D04EZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÔNICA SEIXAS DE O. MELLO (CPF: 816.XXX.409-XX) em 18/12/2023 às 13:43:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/08/2018 - 18:09:40 e válido até 16/08/2118 - 18:09:40.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA KICHLLER DA SILVA (CPF: 957.XXX.990-XX) em 18/12/2023 às 14:49:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:30:34 e válido até 15/06/2118 - 09:30:34.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDAzNTJfMzU0XzIwMjJfTTg4RDA0RVo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000352/2022 e o código M88D04EZ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.